Dont charges d’intérêts sur opérations de financement

Dont résultat net de change sur endettement et autres

(925)

(882)

(43)

(868)

(872)

4

57

10

47

Charges de désactualisation (2) (1 801) (1 172) 629

Autres produits et charges financiers

Dont plus-values sur cessions d’actifs dédiés

Dont variation nette de juste valeur de titres de dette et de capitaux

propres des actifs dédiés

2 595

38

1 801

(262)

70

(830)

(2 857)

32

(2 631)

Résultat financier (131) (2 302) (2 171)

Hors éléments non récurrents (variation nette de la JV des instruments

financiers IFRS 9 avant impôts)
(1 823) 909 2 732

Résultat financier courant (1 954) (1 393) 561

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020 11

DES CHARGES D’INTÉRÊT SUR OPÉRATIONS DE FINANCEMENT
AUX FRAIS FINANCIERS NETS DÉCAISSÉS

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession en cours de l'E&P (voir annexe E&P en page 32)

En millions d’euros
S1 2019

retraité (1) S1 2020 ∆

Charges d’intérêt sur opérations

de financement
(882) (872) 10

Intérêts courus non échus (125) (131) (6)

Autres produits & charges financiers

(y compris dividendes)
399 343 (56)

Frais financiers nets décaissés (608) (660) (52)

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020 12

QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES COENTREPRISES ET ENTREPRISES
ASSOCIÉES

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession en cours de l'E&P (voir annexe E&P en page 32)

(2) Principalement NTPC, Compagnie Énergétique de Sinop (CES), Jiangxi Datang International Fuzhou Power Generation Company Ltd et certaines sociétés détenues par EDF Renouvelables et EDF SA

En millions d’euros
S1 2019

retraité (1) S1 2020 ∆

CTE/RTE 128 56 (72)

CENG 68 (113) (181)

Autres (2) 156 68 (88)

TOTAL 352 11 (341)

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020 13

RÉSULTAT NET – PART DES MINORITAIRES

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession en cours de l'E&P (voir annexe E&P en page 32)

En millions d’euros
S1 2019

retraité (1) S1 2020 ∆

Framatome (26) (12) 14

Royaume-Uni (47) (116) (69)

Italie (1) 5 6

Autre international 5 (1) (6)

EDF Renouvelables 16 18 2

Autres 19 21 2

TOTAL (34) (85) (51)

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

En millions d’euros S1 2019 retraité (2) S1 2020 ∆ ∆ %

France - Activités de production

et de commercialisation
3 925 3 842 (83) -2,1

France - Activités régulées 2 337 2 329 (8) -0,3

Framatome 790 741 (49) -6,2

Royaume-Uni 1 043 955 (88) -8,4

Italie 412 404 (8) -1,9

Autre international 292 301 9 +3,1

EDF Renouvelables 454 455 1 +0,2

Dalkia 1 130 1 217 87 +7,7

Autres métiers 240 245 5 +2,1

Total Groupe 10 623 10 489 (134) -1,3

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020 14

ÉVOLUTION DES OPEX (1)

(1) Somme des charges de personnel et des autres consommations externes – données en contributif après éliminations inter-segments

(2) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession en cours de l'E&P (voir annexe E&P en page 32)

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

En millions d’euros S1 2019 retraité (1) S1 2020

Excédent Brut d’Exploitation (EBITDA) 8 360 8 196

[…]

• Sur le résultat avant impôts : (1 025) M€

— Cette augmentation des provisions nucléaires, et notamment celles devant être couvertes par des actifs dédiés, ne signifie

pas une transposition mécanique de cet effet sur l’Endettement Financier Net du Groupe aux dates considérées, le

montant à doter aux actifs dédiés au titre de chaque année pouvant varier, notamment en fonction (compte tenu du décret du

1er juillet 2020) :

• de la rentabilité des actifs dédiés et du taux de couverture en résultant (pas de nécessité de doter dès lors que le taux

de couverture atteint 100 %)

• du délai dans lequel la dotation est effectuée, les textes prévoyant la possibilité pour les ministres de fixer un délai

maximum de 5 ans pour effectuer la dotation

(1) Telle que publiée dans les comptes consolidés au 31 décembre 2019

(2) Dont 775 M€ ayant pour contrepartie des actifs

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

Sensibilité au taux d'actualisation

Pour une variation de 20 points de base
Montants provisionnés

en valeur actualisée

Sur la provision
au bilan

Sur le résultat
avant impôt

En millions d'euros +0,20 % -0,20 % +0,20 % -0,20 %

Aval du cycle nucléaire

Gestion du combustible usé 10 823 (228) 249 196 (215)

Reprise et conditionnement des déchets 805 (25) 27 16 (17)

Gestion à long terme des déchets radioactifs 10 531 (659) 750 554 (636)

Déconstruction et derniers cœurs

Déconstruction des centrales nucléaires en exploitation 13 244 (506) 529 7 (7)

Déconstruction des centrales nucléaires arrêtées 3 693 (139) 150 139 (150)

Derniers cœurs 2 624 (88) 94 - -

Total 41 720 (1 645) 1 799 912 (1 025)

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020 29

TAUX D’ACTUALISATION DES PROVISIONS NUCLÉAIRES EN FRANCE :
ANALYSE DE SENSIBILITÉ DU TAUX D’ACTUALISATION SUR BASE DES
PROVISIONS AU 31/12/2019 (4/4)

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles
France Marchés

20 238 (1)

+664
+63 -150 -709

+11

En millions d’euros

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020 30

PROVISIONS POUR AVANTAGES DU PERSONNEL GROUPE :
VARIATION DU PASSIF NET

(1) Dont 21 484 M€ de provisions pour avantages du personnel et (1 246) M€ d’actifs financiers non courants

(2) Dont 21 285 M€ de provisions pour avantages du personnel et (1 168) M€ d’actifs financiers non courants
31/12/2019 30/06/2020

20 117 (2)

Charge nette
S1 2020

Ecarts de
conversion et

autres
mouvements

périmètre

Cotisations versées
aux fonds

Prestations
versées

Ecarts
actuariels

Comptes consolidés
Financement

et trésorerie

Stratégie et

investissements
Renouvelables

Données

opérationnelles